




Rodolfo Pinto

DATA DI NASCITA:
18/04/1991


CONTATTI

Nazionalità: Italiana

Genere: Maschile

 Via XXIV Maggio 11 , Bergamo,
24128 BG, Italia

 rodolfo.pinto@pnsix.com

 (+39) 3496451000

LinkedIn: [https://
www.linkedin.com/in/rodolfo-
pinto-32490266/](https://www.linkedin.com/in/rodolfo-pinto-32490266/)

PRESENTAZIONE

Da dieci anni mi occupo di imprese ad alto tasso di innovazione, svolgendo attività di investimento, company building e management tra l'Italia, il Regno Unito e gli Stati Uniti. Le esperienze maturate mi hanno consentito di apprendere le principali metodologie legate al mondo dell'innovazione a livello internazionale, grazie anche alla fitta rete di relazioni costruita con l'estero dopo aver contribuito a portare in Italia una importante organizzazione statunitense. Mi occupo di impresa, innovazione e di smart cities, coniugando la governance dell'innovazione tecnologica con una forte ispirazione umanistica, che deriva dagli studi di Liceo Classico e che mi ha portato a laurearmi in Giurisprudenza con una tesi legata agli effetti dell'Internet of Things sull'evoluzione dei contratti e su diritti fondamentali quali quello alla privacy e alla sicurezza. Ho poi completato la mia formazione universitaria con corsi di specializzazione al MIP in Management dell'Innovazione.

ESPERIENZA LAVORATIVA

03/2020 - ATTUALE – Bergamo, Italia

Amministratore Delegato

Pnsix

Studio di service design e innovation management che si occupa di progettare prodotti e servizi fisici e digitali.

03/2015 - ATTUALE – Trento, Italia

Consigliere d'Amministrazione

Green Energy Storage

Società che sviluppa sistemi di accumulo energetico per fonti rinnovabili partendo da un brevetto di Harvard.

03/2017 - ATTUALE – Bergamo, Italia

Coordinatore

Associazione Bergamo Smart City And Community

Associazione che si occupa di progetti di innovazione urbana partecipata dai principali stakeholder del territorio di Bergamo,

03/2015 - 02/2020 – Trento, Italia

Amministratore Delegato

Green Energy Storage

2012 - 2020 – Roma, Italia

Amministratore Delegato

Skyres

Holding attiva in settori ad alto tasso di innovazione tra Italia, Stati Uniti e UK.

10/2014 - 01/2016 – San Francisco, Stati Uniti

Lead Investor e Advisor

Cola Messenger, Inc

Startup californiana che ha sviluppato una piattaforma di smart messaging. Vendita a Layer, Inc nel 2016.

01/2012 - 01/2018 – Roma, Italia

Consigliere d'Amministrazione

Gruppo AC SpA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

04/2018 - 02/2019

● **Diploma di specializzazione Executive in Management dell'innovazione digitale**

MIP - Business School Politecnico di Milano

2011 - 2017

● **Laurea in Giurisprudenza**

Università degli Studi Milano Bicocca

2005 - 2010 - Bergamo, Italia

● **Diploma Liceo Classico**

Liceo Classico Statale Paolo Sarpi

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

ALTRE LINGUE:

inglese

Ascolto
C2

Lettura
C2

**Produzione
orale**
C1

**Interazione
orale**
C1

Scrittura
B2

COMPETENZE DI GESTIONE E DIRETTIVE

- **Business management**
- **Business Design**
- **Gestione Risorse Umane**
- **Business Modeling**
- **Project Management**

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

- **Public Speaking**
- **Leadership**

PUBBLICAZIONI

- **Pinto, R., Cosenza, F., Sirchia, P. (2020). Adaptive Cities: User Centered Approach, Contextual Design e Innovation Management per l'evoluzione delle città. Pnsix, Bergamo.**
2020 https://www.pnsix.com/wp-content/uploads/2020/09/Adaptive-Cities_WP-digitale.pdf
- **Adaptive Cities: nuovi approcci per l'evoluzione delle città. Lumi4Innovation, Marzo 2021.**
2021 <https://www.lumi4innovation.it/adaptive-cities-nuovi-approcci-per-levoluzione-delle-citta/>
- **Batterie a flusso: la soluzione Organica di Green Energy Storage 25 lug 2017 RiEnergia - Numero 34 Startup energetiche e Innovazione**
2017

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

- **03/2019**
100 Under 30 – Forbes
Inserimento nella lista Forbes dei 100 Under 30 che stanno rivoluzionando il mondo.

HOBBY E INTERESSI

- **Arte**
- **Innovazione Sociale**
- **Filosofia**

PATENTE DI GUIDA

- **Patente di guida: B**